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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации рассматриваются несколько периодов творчества

Всеволода Вячеславовича Иванова: сибирские годы (1915–1920), когда под

влиянием масштабных исторических событий формировались

мировоззренческие и творческие установки писателя; период 1921–1923 гг., в

произведениях которого нашли отражение прежде всего пережитые им

события революции и Гражданской войны; 1923–1927 гг., отмеченные

созданием важнейшей книги писателя «Тайное тайных». Произведения этих

лет анализируются с точки зрения их текстологии, представлены в контексте

биографии писателя и широком историческом, политическом, культурном и

литературном контекстах.

Актуальность диссертационного исследования определяется

возросшим за последние два десятилетия научным и читательским интересом

к русской литературе и истории советского периода, а также к творчеству Вс.

Иванова, восприятие которого существенно изменилось. С одной стороны,

этому способствовала серьезная источниковедческая и исследовательская

работа начала 2000-х гг. В центральных и региональных архивах и сибирской

периодике было выявлено и введено в научный оборот около ста

неизвестных ранее произведений Иванова сибирского периода разных

жанров и большое количество материалов к биографии писателя, которые

вошли в издания: «Неизвестный Всеволод Иванов: Материалы биографии и

творчества» (отв. ред. Е.А. Папкова; М.: ИМЛИ РАН, 2010), Иванов Вс.

Тайное тайных (отв. ред. Н.В. Корниенко, подготовлено Е.А. Папковой; М.:

Наука, 2012. Серия «Литературные памятники»), Иванов Вс. Тайное тайных.

Рассказы и повести. Письма (сост. Вяч.Вс. Иванов, Е.А. Папкова; науч. ред.

Н.В. Корниенко; Новосибирск: ИД «Свиньин и сыновья», 2015), «Перелом

1917 года: революционный контекст русской литературы. Исследования и

материалы» (отв. ред. В.В. Полонский; М.: ИМЛИ РАН, 2017); «Всеволод

Иванов “Бронепоезд 14-69”: Контексты истории» (отв. ред. Н.В. Корниенко,

сост. Е.А. Папкова; М.: ИМЛИ РАН, 2018), а также включены в публикации
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Ю.П. Зародовой, Н.И. Левченко, И.Е. Лощилова, Е.А. Папковой,

А.А. Штырбула
1
преимущественно в сибирских изданиях.

С другой стороны, новому пониманию творчества Иванова указанного

периода способствовала «архивная революция» в России. Начиная с 1990-х

гг. в научный оборот было введено большое количество неизвестных ранее

архивных материалов и документов, в том числе и хранившихся под грифом

«Секретно». Это материалы по истории Сибири 1910-х гг., в частности

сибирского областничества
2
, рецепция идей которого представлена в прозе

Иванова, а также истории Гражданской войны, прежде всего периода 1918–

1920 гг., когда на территории Сибири установилась власть сначала

Временного Сибирского правительства и Директории, а затем власть

Российского правительства адмирала А.В. Колчака
3
. Биография Иванова, как

было установлено в результате источниковедческой работы, оказалась тесно

связана и с сибирскими областниками, многие из которых являлись

друзьями, знакомыми и соратниками писателя по литературному труду, и с

политическими и партийными деятелями этого переломного исторического

периода, и с «белым» движением, что проявилось в сотрудничестве писателя

во фронтовой передвижной газете «Вперед» и в народной газете «Сибирский

1
См.: Омский литературный авангард 1920-х годов. Поэты «Червонной тройки». Антология / ред. И.Г.

Девятьярова, сост. Ю.П. Зародова. Омск: Изд-во Омского худож. музея, 2021. С. 30–35; Левченко Н.И.

Леонид Степанович Ушаков – редактор газеты «Приишимье» // Сюжетология и сюжетография. 2020. № 2.

С. 277–301; Лощилов И.Е. Николай Анов об Андрее Платонове и Всеволодах Ивановых // III–IV

Литературно-краеведческие Ивановские чтения. 2015–2016. Статьи, материалы, сообщения / сост. Н.И.

Левченко. Новосибирск: Издательство «Наука, 2017. С. 28–53; Папкова Е.А., Лощилов И.Е. Всеволод

Иванов. Корреспонденции из газеты «Вперед» (август – сентябрь 1919 года) // Сюжетология и

сюжетография. 2020. № 2. С. 7–38; Штырбул А.А. Всеволод Иванов в Сибири: Страницы творческой

биографии в контексте истории (1917– 1921). Омск: Изд-во ОмГПУ, 2020.
2
См.: Сагалаев А.М., Крюков В.М. Г.Н. Потанин: опыт осмысления личности. Новосибирск: «Наука».

Сибирское отделение, 1991; Емельянова Т.Н. Областничество Н.М. Ядринцева как философия российской

действительности. СПб.: Инфо-да, 2004; Г.Д. Гребенщиков и Г.Н. Потанин: диалог поколений (письма,

статьи, воспоминания, рецензии) / сост. Т.Г. Черняева (при участии В.К. Корниенко и К.В. Анисимова).

Барнаул: Изд-во Алтайского гос. ун-та, 2008; Областническая тенденция в русской философской и

общественной мысли: К 150-летию сибирского областничества / отв. ред. А.В. Малинов. СПб.: Изд. Дом. С.-

Петерб. гос. ун-та, 2010; Головинов А.В. Идеология сибирского областничества: социокультурные ценности

и политические смыслы. Барнаул: Изд-во Алтайского гос. ун-та, 2011.
3
См.: Шиловский М.В. Политические процессы в Сибири в период социальных катаклизмов 1917–1920 гг.

Новосибирск: Сибирский хронограф, 2003; Лосунов А.М. Омский адрес Верховного Правителя. Омск:

Амфора, 2011; История Белой Сибири: сборник научных статей / под ред. С.П. Звягина. Кемерово: Изд-во

Кемеровского университета, 2011; Штырбул А.А. Покушение на Колчака: историческое расследование.

Омск: Изд-во ОмГПУ, 2012; Ципкин Ю.Н.Гражданская война на Дальнем Востоке России: формирование

антибольшевистских режимов и их крушение (1917–1922). Хабаровск: Хабаровский краевой музей им.

Н.И. Гродекова, 2012.

6

казак». Неизвестные ранее стороны биографии Иванова этого периода по-

разному отразились в творчестве писателя 1910–1920-х гг., определили

ключевые направления его творчества указанного периода. Необходимым,

закономерным и актуальным научным осмыслением этих неизвестных ранее

фактов и является данное диссертационное исследование.

Степень разработанности проблемы. В последние годы жизни

писателя и после его смерти, в 1960–1980-е гг., о периоде 1910–1920-х гг., в

том его виде, в каком в это время были представлены в печати тексты

Иванова и известна его биография, писали многие исследователи; см. статьи,

выступления, главы монографий Е.И. Беленького, А.В. Галузо,

Л.А. Гладковской, Л.Н. Ивановой, А.И. Клитко, Е.А. Краснощековой,

М.В. Минокина, Л.А. Пудаловой, В.П. Скобелева, В.П. Трушкина,

Е.Л. Цейтлина, Э.Г. Шика, Н.Н. Яновского. В те годы вышли и монографии

Н.Н. Яновского, Н.В. Зайцева, М.В. Минокина, Л.А. Гладковской,

Е.А. Краснощековой, Е.Л. Цейтлина, Л.А. Пудаловой, освещающие этот

период творческой деятельности писателя
4
. В годы перестройки, несмотря на

публикацию усилиями вдовы писателя Т.В. Ивановой романов 1930-х гг.

«Кремль» и «У», интерес к творчеству Иванова, казалось, остыл: он

воспринимался или как классик никому уже не интересного

социалистического реализма, или как благополучный переделкинский

дачник, избежавший гонений и репрессий. Особняком стоят написанные в

это время и не потерявшие своей актуальности работы сына писателя,

выдающегося ученого Вяч.Вс. Иванова, посвященные отцу: «Судьбы

серапионовых братьев и путь Всеволода Иванова», «“И мир опять предстанет

4
Яновский Н.Н. Всеволод Иванов. Новосибирск: Кн. изд-во, 1956; Зайцев Н. Драматургия Всеволода

Иванова. М.: Искусство, 1962; Минокин М.В. Путь Всеволода Иванова к роману (20-е годы). Орел:

Орловский гос. пед. институт, 1966; Гладковская Л.А. Всеволод Иванов: очерк жизни и творчества. М.:

Просвещение, 1972; Краснощекова Е.А. Художественный мир Всеволода Иванова. М.: Сов. писатель, 1980;

Цейтлин Е.Л. Сколько дорог у «Бронепоезда 14-69». М.: Книга, 1982; Пудалова Л.А. Проза Всеволода

Иванова и фольклор. Томск: Изд-во Том. ун-та, 1984); Гладковская Л.А. Жизнелюбивый талант. Л.: Худож.


[…]


Плотникова и категоричная резолюция тогдашнего главного редактора Ф.

Раскольникова: «Не подходит»
1424

; оценка советскими критиками повести

1420

Караваева А. Золотой клюв. С. 323.
1421

Там же.
1422

Там же.
1423

Там же. С. 254.
1424

Цит. по: Папкова Е.А. «Беловодье» Михаила Плотникова. Русская литература 1-й трети ХХ в. в поисках

крестьянского рая. С. 134.
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Шишкова как далекой от «марксистской мысли»; слова критика Б.

Брайниной о творчестве Иванова: «…он воспевает в революции только

анархо-стихийное, глубинное, подсознательное, какое-то хрестьянско-

крестьянское смутное искание правды, искание пресловутого града Китежа,

легендарного мужицкого рая»
1425

, показывают, что идеи писателей были

абсолютно чужды идеологам новой «обетованной земли».

Подводя итоги, отметим, что историко-политические, культурно-

философские и биографические контексты во многом определили

типологическое сходство героев, проблематику и поэтику ряда произведений

Иванова. На протяжении всего рассматриваемого периода творчества

персонажами их часто становились странники и правдоискатели, мечтавшие

о спасении мира, о далеких «спокойных» и хлебородных землях, утопические

легенды о которых писались с опорой на фольклорные источники. В 1920-е

гг. русскими писателями, в том числе и Ивановым, был создан комплекс

произведений с близкой поэтикой, опирающихся на народную утопическую

легенду о Беловодье, которые были вызваны к жизни как непосредственно

революцией, так и пореволюционными событиями, в частности –

сомнениями в правильности реальной власти в стране и стремлениями к

народной, прежде всего крестьянской власти. В завершающей «Тайное

тайных» повести «Бегствующий остров» Всеволод Иванов предпринял

попытку скорректировать два социальных идеала: утверждаемые новой

властью социализм и коммунизм и русский народный утопический идеал

праведной и справедливой земли.

1425

Брайнина Б.Я. На перевале: Всеволод Иванов за 1930 год // Литература и искусство. 1931. № 2–3. С. 118.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение новых фактов биографии Всеволода Иванова и неизвестных

ранее произведений писателя, прежде всего относящихся к сибирскому

периоду, которые недавно введены в научный оборот, а также исторических,

политических, философских, культурных, литературных и реальных

контекстов его известных прозаических и драматургических текстов,

освобожденных от цензурной правки 1930–1950-х гг., таких, как особенно

значимые для 1920-х гг. повесть и пьеса «Бронепоезд 14-69» и книга «Тайное

тайных», дали возможность прийти к следующим выводам.

Путь Иванова в большую русскую литературу начался задолго до его

приезда в 1921 г. в Петроград и публикации повести «Партизаны».

Мировоззрение и творческие принципы писателя формировались в период с

конца 1915 до начала 1921 гг., ознаменованный крупнейшими событиями в

истории России, такими, как Первая мировая война, революция 1917 г.,

Гражданская война, сопровождавшаяся в Сибири сменой разных

правительств. Неизвестные ранее факты биографии писателя, связанные с

этими событиями, во многом определили ключевые темы и направления

творчества Иванова 1910–1920-х гг.

Близкое знакомство Иванова с движением сибирского областничества,

непростой диалог с А.М. Горьким, который писатель вел с середины 1910-х

гг., влияние новокрестьянских писателей, проявившееся в разработке тем и

мотивов земли и железа, сокровенного слова, материнской правды,

народного утопического идеала, нашли отражение и в первых книгах

писателя – «Зеленое пламя. Рассказы и сказки», «Рассказы» и «Рогульки», и в

книге 1926 г. «Тайное тайных». Интерес Иванова к политическим и

философским спорам о Востоке и Западе как направлениях сначала пути

развития Сибири, а затем и пути развития страны, – спорам, которые

начались в предреволюционные годы и активно продолжились после

революции, прослеживается в 1910-е гг. в сибирских легендах, а в 1920-е – в

романе «Голубые пески» и повести «Возвращение Будды».
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Целая группа произведений Иванова: политические статьи, очерки и

памфлеты из газеты «Вперед», «очерки фронта» «У черты», фрагменты

неоконченной повести «Фарфоровая избушка», повести «Партизаны» и

«Гибель Железной», повесть, пьеса и сценарий «Бронепоезд 14-69», а также

автобиографические рассказы 1920-х гг. – передают его впечатления от

непосредственного участия в Гражданской войне сначала на стороне

«красных», а потом на стороне «белых», общения с партийной и творческой

интеллигенцией Кургана и Омска, а на «белом» фронте – с казаками и

крестьянами Сибирского казачьего войска. Все это дало возможность

писателю увидеть правду и заблуждения разных противостоящих друг другу

сил, понять трагизм и бессмысленность Гражданской войны и одновременно

ее высший смысл, проявившийся в защите родной земли от интервентов.

В книге «Тайное тайных» Ивановым сделана попытка изобразить

глубокий духовный кризис народной жизни и народной души, вызванный

революцией, Гражданской войной и нэпом, наметить сложный и

мучительный поиск истинного исторического пути крестьянской страны.

Глубокое знание народных утопических легенд и изучение дискуссий

политиков и идеологов об идеальном общественном устройстве, о вопросах

духовной опоры человека в период исторических катаклизмов нашло

отражение в завершающей книгу повести «Бегствующий остров», где

Иванов, как и другие писатели-современники, рассматривал возможность

скорректировать два социальных идеала: утверждаемые новой властью

социализм и коммунизм и русский народный утопический идеал праведной и

справедливой земли, воплотившийся в легенде о Беловодье.

Проанализированные в диссертации контексты творчества Иванова

определили разработку важнейших тем, проблематику, выбор героев,

сюжетов и приемов поэтики в произведениях 1910–1920-х гг. Представляется

перспективным распространить предложенную методологию анализа на

более поздние периоды творчества писателя.
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