ОТЗЫВ

научного консультанта о диссертации Елены Алексеевны Папковой «Творчество Всеволода Иванова 1910 – 1920-х гг.: текстология, биография, контексты», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук

Елена Алексеевна Папкова пришла в Институт мировой литературы с желанием радикально изменить сложившиеся представления о творчестве своего деда – известного классика советской литературы Вс. Иванова. Изменить ситуацию (заметим, не только в отношении Вс. Иванова, но и других классиков советской литературы) можно на пути отказа от критико-публицистического подхода к богатейшему наследию литературы советской России. Это не такой легкий путь, но Елена Алексеевна встала на него.

Предстояло:

1) радикально обновить источниковедение, освоить не только известные архивохранилища, но и те, к которым никогда никто не обращался;

2) погрузиться в историю текстов Вс. Иванова, провести фронтальные сверки опубликованных текстов классических произведений писателя;

3) составить хроники отдельных периодов жизни и творчества Вс. Иванова;

4) на основе материалов периодики и архивов дать описание основных направлений литературной жизни, политического и литературного процессов, т.е. реконструировать картину того историко-литературного контекста 1910 – 1920-х гг., в котором жил и работал писатель и который отразился в его творчестве;

5) разработать новую источниковедческую базу темы «Вс. Иванов и его современники»;

б) на основе полученных новых биографических, текстологических и историко-литературных данных провести анализ поэтики прозы Вс. Иванова – основных тем, сюжетов и мотивов.

Каждая из этих *фундаментальных* задач выполнена в диссертации Е.А. Папковой на высоком филологическом уровне. Это – образцовая историко-литературная работа, в которой не только по-новому представлено творчество Вс. Иванова, но и проработан методологический аппарат исследования творчества классиков литературы советской России. Если по этому пути пойдет исследование истории русской литературы советской эпохи, то будущая история русской литературы XX века обретет свой фундаментальный, т.е. научный характер.

Я уверена, что Диссертационный совет примет положительное решение о присуждении Е.А. Папковой ученого звания доктора филологических наук по специальности 5.9.1. – русская литература и литературы народов Российской Федерации.

10 октября 2022 г.

Научный консультант

доктор филологических наук, проф.,

член-корр. РАН

Н.В. Корниенко

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИМЛИ РАН